

**Uchwała ORL-22/2022/VIII
Okręgowej Rady Lekarskiej
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej
z dnia 12 lutego 2022 r.**

w sprawie przyjęcia sprawozdania Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2021 rok i rekomendowanie go do zatwierdzenia XLVI Okręgowemu Zjazdowi Lekarskiemu.

Na podstawie art. 25 pkt 6 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1342) oraz art.14hb ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U. z 2021 r. poz. 2095), uchwała się, co następuje

§ 1

Okręgowa Rada Lekarska Wielkopolskiej Izby Lekarskiej przyjmuje sprawozdanie z działalności za rok 2021 i rekomenduje je do zatwierdzenia przez XLVI Okręgowy Zjazd Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

§ 2.

Sprawozdanie Okręgowej Rady Lekarskiej za 2021 rok stanowi załącznik niniejszej uchwały.

§ 3

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

SEKRETARZ
*Okręgowej Rady Lekarskiej
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*

lek. Elżbieta Marcinkowska

PREZES
*Okręgowej Rady Lekarskiej
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*

dr n. med. Artur de Rosier

SPRAWOZDANIE
OKRĘGOWEJ RADY LEKARSKIEJ
WIELKOPOLSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ
ZA 2021 R.

Okręgowa Rada Lekarska Wielkopolskiej Izby Lekarskiej (zwana dalej ORL) w 2021 r. odbyła 13 posiedzeń. W całym okresie 2021 roku obowiązywał w Polsce stan epidemii, który umożliwił samorządowi lekarzy i lekarzy dentyistów odbywanie posiedzeń z wykorzystaniem narzędzi komunikacji zdalnych lub obiegowo. ORL korzystała z tych możliwości organizując posiedzenia:

- obiegowe – w dniach 23-25 czerwca 2021 r,
- on-line z wykorzystaniem narzędzi komunikacji zdalnej w trybie rzeczywistym: 16 stycznia, 13 lutego, 27 lutego, 5 listopada,
- hybrydowo tj. przy udziale stacjonarnym oraz przy udziale osób korzystających z narzędzi komunikacji zdalnej w trybie rzeczywistym: 13 marca, 17 kwietnia, 8 maja, 12 czerwca, 3 września, 16 października, 20 listopada, 18 grudnia

Frekwencja na posiedzeniach wyniosła 66,19 %.

Wobec niepewnych rokowań ORL zdecydowała, że XLIV OZL odbędzie się w terminie 21-24 maja 2021 r. w formie obiegowej. Na szczęście frekwencja dopisała a system Glosuj24.pl umożliwił skuteczne przeprowadzenie głosowań. Udało się uchwalić budżet na 2021 rok oraz zatwierdzić dokumenty podsumowujące rok poprzedni. 04 września podjęto próbę zorganizowania posiedzenia Nadzwyczajnego Okręgowego Zjazdu Lekarzy WIL, którego celem było przeprowadzenie szerokiej dyskusji o podstawowych problemach środowiska lekarskiego w dobie przedłużającej się pandemii oraz planach na przyszłość. Obrady te miały być zakończone przeprowadzeniem uroczystości związanych z obchodami 100- lecia powstania samorządu lekarskiego. Pomimo iż formalnie kworum się nie zebrało, to uczestnicy spotkania przeprowadzili bardzo merytoryczne obrady, a ponadto wybrani członkowie WIL zostali wyróżnieni za krzewienie postaci historycznej o WIL i jej członkach. Był to też czas premiery okolicznościowego filmu poświęconego historii Poznańsko- Pomorskiej Izby Lekarskiej.

ORL prowadziła swoje działania w sposób umożliwiający pełne załatwianie spraw przez środowisko lekarzy i lekarzy dentyistów realizując swoje zadania ustawowe takie jak: organizacja stażu podyplomowego, przyznawanie praw wykonywania zawodu, prowadzenie rejestru podmiotów kształcących czy też organizując posiedzenia komisji, których zadaniem była ocena stanu zdrowia lekarzy, którzy mogą mieć problem z wykonywaniem zawodu. Takich komisji powołano w 2021 r. aż 11.

Od stycznia 2021 ORL musiała zmierzyć się z nowymi zadaniami takimi jak przyznawanie PWZ lekarzom i lekarzom dentyistom spoza Unii Europejskiej w trybie tzw. warunkowym oraz na określony zakres czynności. Uprawnienia te wydawane są w związku ze stanem epidemii na podstawie decyzji Ministra Zdrowia. ORL, z uwagi na krótkie terminy rozpatrywania spraw (7 dni od daty złożenia wniosku), upoważniło Prezydium do działania w jej imieniu, które rozpatrzyło pozytywnie 22 wnioski o wydanie warunkowych PWZ dla lekarzy oraz 2 wnioski o wydanie warunkowego PWZ lekarzom dentyistom, natomiast w 10 przypadkach podjęte zostały decyzje odmowne. Rozpatrywano również 15 wniosków o przyznanie PWZ na określony zakres czynności lekarzom i 1 lekarzowi dentyście. Łącznie ORL, w 2021 roku, przyznała 998 praw wykonywania zawodu.

Pandemia nauczyła także WIL, że pomimo wielu trudności, jej aktywność szkoleniowa nie musi ulegać znaczącym ograniczeniom. Dzięki stworzonej elektronicznej platformie edukacyjnej udało się zrealizować zadania ustawowe związane ze stażem podyplomowym, podczas którego przeszkolono:

Od 1 stycznia nastąpiła fundamentalna zmiana w zakresie obsługi prawnej członków WIL. Tradycyjne dyżury w siedzibie WIL w Poznaniu zostały zastąpione telefonicznym dyżurem prawników dostępnym 24 godziny na dobę przez 7 dni w tygodniu. Warto dodać, że zakres wsparcia prawnego obejmuje nie tylko sprawy związane z wykonywaniem zawodu lekarza i lekarza dentystry, ale również sprawy prywatne i to nie tylko lekarzy, ale także jego najbliższych. Wsparcie prawne organów WIL zostało przekazane innym podmiotom, co znaczenie poprawiło efektywność opieki prawnej także dla samej WIL.

Początek roku 2021 to okres, kiedy WIL kontynuowała dystrybucję szczepionek przeciwko grypie. Pomimo iż izby lekarskie wnioskowały o przekazanie preparatów w październiku 2020 r., to dostawa 4.000 dawek została dostarczona do Poznania dopiero w grudniu 2020 r. Pomimo takiej odległej daty udało się rozdysponować ponad 3.200 szczepionek. Otrzymali je członkowie WIL, ich najbliżsi, a także wielu pensjonariuszy domów pomocy społecznej czy też pracownicy instytucji publicznych mający interakcje społeczne, co poprawiło zarówno ich bezpieczeństwo zdrowotne, jak i bezpieczeństwo mieszkańców Wielkopolski.

W I kwartale 2021 r. dominującym problemem w środowisku lekarzy i lekarzy dentystry były kwestie szczepień przeciwko COVID-19. Pomimo iż środowisko lekarskie zostało wskazane jako grupa priorytetowa objęta programem szczepień, to rzeczywistość nie była już tak jednoznaczna. Lekarze i lekarze dentyści, szczególnie Ci spoza szpitali, mieli ogromny problem z dostępnością do szczepień. Udało się bardzo szybko nawiązać współpracę z punktem szczepień na Międzynarodowych Targach Poznańskich, które skutkowało znaczącym zwiększeniem tempa szczepień środowiska lekarskiego. Należy również nadmienić w tym miejscu, że WIL mogła również pomóc lekarzom emerytom, gdyż okazało się, że znalazł się administracyjny sposób, że lekarze seniorzy, pomimo iż nie wykonują już zawodu otrzymali skierowanie na szczepienie, które im przysługuje. Ta sytuacja została wykorzystana przez WIL i wiele osób z tego skorzystało. Wsparcie dla seniorów było również realizowane poprzez kontynuację wypłaty darowizn na poprawę sytuacji zdrowotnej członkom WIL, którzy rozpoczęli 90-ty rok życia. Nie ma przy tym tradycyjnych uroczystości czy też zaproszenia na posiedzenie OZL, ale ORL nie zapomina o potrzebujących. Pod koniec roku, Komisja ds. Emerytów i Rencistów, zorganizowała również okolicznościowe spotkania świąteczne. Ze stanem epidemii bezpośrednio związane są również kwestie wypłat tzw. dodatku COVIDO-wego. WIL w tym zakresie zajęła jasne stanowisko i wspierała lekarzy w tym zakresie, oferując im pomoc prawną, która miała wesprzeć środowisko lekarskie w egzekwowaniu tych niejednoznacznych rozwiązań. Okres epidemii to także dwa programy realizowane przez ORL WIL, czyli Test dla lekarza, dzięki któremu lekarze WIL mieli możliwość realizacji testów PCR na COVID-19 na preferencyjnych warunkach oraz program Nocleg dla Lekarza, dzięki któremu członkowie WIL mogli darmowo nocować w WILla Medica, jeśli mieli podejrzenie zakażenia wirusem SARS-CoV-2 lub pełnili dyżury w Szpitalu Tymczasowym na MTP.

Problematyka szczepień przewijała się przez cały rok. Akcja „Szczepię się dla Was” jest cały czas aktualna. Nie dotyczy jednak tylko promocją idei szczepień, ale skupia się także na odnoszeniu się do zajmowania stanowiska z postawami negującymi zasadność szczepień ochronnych i w ogóle propagowania postaw antyzdrowotnych. Przez cały rok, WIL była czujna na doniesienia o działaniach swoich członków, które mogły negować doświadczenia badań i wiedzy medycznej, które powodowały niebezpieczeństwo dla pacjentów. Jesienią udało się również mieć udział w odwołaniu konferencji, która miała odbyć się na terenie Międzynarodowych Targów Poznańskich, a która mogła być poświęcona propagowaniu treści niezgodnych z aktualną wiedzą medyczną.

Przez cały rok 2021 kontynuowane były zmiany informatyczne w WIL. Ich celem było przybliżenie możliwości załatwiania spraw przez członków WIL za pomocą narzędzi elektronicznych i wiele z tych elementów udało się zaznaczyć i uruchomić. Przede wszystkim umożliwiono zapisywanie się na wizyty w biurze WIL na konkretny dzień i godzinę, co umożliwił pełen komfort w zakresie załatwiania spraw w WIL. Prowadzono również prace związane z dostosowaniem systemu informatycznego obsługi rejestru lekarzy i lekarzy dentyistów, które miały doprowadzić do uruchomienia nowego systemu i migracji bazy danych.

W 2021 r. szereg działań było także prowadzonych w interesie lekarzy – członków WIL. Kontynuowana była sprawa wsparcia dla lekarzy z Piły. Przez cały czas lekarzy korzystali ze wsparcia WIL w zakresie ich problemów z relacjami ze Starostą Powiatu Pileckiego. Warto odnotować, że w toku sprawy WIL została uznana, że jest podmiotem upoważnionym do reprezentowania grupy lekarzy, co jest przełomowym wynikiem. W 2021 r. izba kierowała również wnioski o przeprowadzenie kontroli przez Państwową Inspekcję Pracy w Szpitalu w Pile. Ponadto ORL upoważniła swoich przedstawicieli do reprezentowania lekarzy w postępowaniach karnych przed sądami w Legnicy oraz Poznaniu, ponieważ uznała, że oskarżenia wobec lekarzy czy też sprawy skierowane do rozpatrzenia przez sąd są na tyle istotne, że zasadne jest zaangażowanie sił i środków samorządu.

Przez okres roku 2021 odbywała się także akcja wyborcza. ORL współpracowała z Okręgową Komisją Wyborczą. Ich celem było wyłonienie, co najmniej połowy delegatów, których liczba została uchwalona na początku działań wyborczych.

Kolejnym nowym uprawnieniem WIL była sprawa uznania pracy przy zwalczaniu epidemii jako część równoważną dla odbycia stażu podyplomowego. Praca lekarzy stażystów okazała się niezmiernie ważna w kontekście zwalczania epidemii COVID-19. Taka sytuacja, w której ta grupa lekarzy była kierowana do zwalczania COVID-19, podczas realizacji stażu podyplomowego, wymagała od ORL analizy indywidualnej, jak ta decyzja wpływała na indywidualny przebieg stażu podyplomowego. Kierowanie do pracy przy zwalczaniu epidemii nie dotyczyło tylko lekarzy stażystów. Nowelizacje przepisów prawnych dały takie możliwości Wojewodzie Wielkopolskiemu, który był odpowiedzialny za zapewnienie kadr lekarskich w szpitalu tymczasowym. Przez cały rok 2021 udało się podtrzymać współpracę w zakresie honorowania listy tzw. osób wykluczonych, którzy nie byli powoływani do pracy przy zwalczaniu epidemii z uwagi na ustawowe przesłanki. Oświadczenia w tym zakresie zbierała od swoich członków WIL i dzięki tym spójnym działaniom nie było powołań, które wpływały destrukcyjnie na pracę oddziałów szpitalnych.

W bieżącej kadencji zapadła decyzja o pozyskaniu nowej siedziby dla Delegatury WIL w Lesznie. Udało się sfinalizować ten temat pod koniec 2020 r., a przez cały rok 2021 odbywały się prace budowlane przy ul. Skarbowej 1 w Lesznie, które zostaną sfinalizowane w I kwartale 2022 r. i spowodują zakończenie procesu pozyskiwania siedzib dla wszystkich delegatur WIL.

ORL, w 2021 roku, zgodziła się także na zmiany organizacyjne w strukturze swojego biura. Przeprowadzono reorganizację, której skutkiem było powołanie nowych kierowników działów i ośrodków, ale dzięki przeprowadzonym zmianom udało się poprawić jakość zarządzania i zwiększyć efektywność realizowanych zadań.

W II połowie roku 2021 środowisko stomatologów zdominował temat aneksowania kontraktów z NFZ. WIL starała się wywierać presję na NFZ w tym zakresie podejmując stosowane stanowiska w sprawie i organizując rozmowy z Wielkopolskim Oddziałem Wojewódzkim Narodowego Funduszu Zdrowia. Ponadto Komisja Stomatologiczna realizowała również szereg przedsięwzięć szkoleniowych za pomocą webinarów dla lekarzy dentyistów, przy współpracy z poznańskim kołem Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego.

ORL wypowiadała się również w szeregu bieżących spraw związanych z ochroną zdrowia. Wyrażała swój sprzeciw wobec pomysłów kształcenia lekarzy w ośrodkach poza uczelnianych tj. w szkołach

zawodowych lub też wyrażając bardzo wyraźne, negatywne stanowisko wobec planów likwidacji stażu podyplomowego. W tym zakresie szczególną rolę odegrała ankieta przeprowadzona przez Komisję ds. Młodych Lekarzy ORL. W 2021 roku powrócono również do uroczystego wręczenia PWZ. Odbyło się to w Centrum Konferencyjnym EDU WIL przy zachowaniu reżimu sanitarnego, ale także przy doniosłej atmosferze.

Jesień 2021 roku przyniosła protest zawodów medycznych. ORL zorganizowała wyjazd środowisk medycznych z Poznania na wielką manifestację, która odbywała się w Warszawie, a także finansowo wspierała działalność tzw. Białego Miasteczka, które przez długi czas było podstawową bazą działań protestacyjnych.

Okres epidemii charakteryzował się czasem ograniczeń interakcji społecznych. Niemniej jednak nie był to okres, w którym nie odbywały się szkolenia organizowane przez WIL. Ponad 400 lekarzy i lekarzy dentyistów zrealizowało dzięki WIL obowiązkowe kursy w zakresie prawa medycznego i bioetyki. Odbywały się one za pomocą platformy internetowej WIL. W 2021 r. przeprowadzono 41 kursów, w którym uczestniczyło ponad 1300 członków WIL. Tematów, które dominowały nie można sprowadzić do konkretnych zagadnień. Najczęściej odnosiły się one do podstawowych potrzeb, przed którymi staje środowisko lekarskie. Tematyka szkoleń poświęcona była Elektronicznej Dokumentacji Medycznej, obowiązkowi wprowadzenia kas fiskalnych w działalności lekarskiej czy też rozwiązaniom związanym ze zmianami podatkowymi wprowadzanymi przez tzw. Polski Ład. Przez cały okres realizowano także kursy i szkolenia medyczne. Były one poświęcone ratownictwu medycznemu, akredytowanym kursom z medycyny ratunkowej oraz kursom z prawa medycznego czy też diagnostyki onkologicznej. W grudniu 2021 odbyła się również kolejna edycja Konferencji Dyrektorów ds. Medycznych, która z uwagi na pandemię nie odbyła się rok wcześniej.

ORL realizowała szereg swoich zadań za pomocą działań swoich komisji problemowych. Przez cały rok 2021 przekazywała pomoc materialną za pomocą środków z Komisji Socjalnej, a także refundując koszty kształcenia dla lekarzy specjalizujących się czy też refundując koszty szczepień dla dzieci członków WIL. Przez ten czas, do dyspozycji członków WIL, była również możliwość zamówienia kart Multi Sport czy też możliwość korzystania z porad w zakresie ochrony danych osobowych.

Nie można również pominąć aktywności Komisji ds. Kultury i Sportu. Regularnie odbywały się koncerty Chóru Lekarzy WIL oraz Zespołu Kameralnego Operacja Muzyka w formie otwartej oraz online/ 4 wideoklipy/. Koło Lekarzy Malujących zorganizowało 3 wystawy prac w prestiżowych Galeriach Poznania, wydało Almanach Malarski oraz tradycyjny Kalendarz WIL. Powołano „Klub Zdrowia – body&mind medicine” prowadzący zajęcia online. Dofinansowano także szereg przedsięwzięć sportowych.”

W 2021 roku WIL realizowała też zadania związane z przejmowaniem dokumentacji po zmarłych lekarzach. Przejęto 18 dokumentacji medycznych po zmarłych lekarzach, którzy prowadzili praktyki zawodowe i udostępniono 163 dokumentacje po zmarłych lekarzach pacjentom.

ORL podjęła w 2021 roku 204 uchwały, 2 stanowiska i 2 apele. Prezydium natomiast podjęło 1926 uchwał, 4 apele i 5 stanowisk. Prezes wydał 1849 Zarządzeń.

Ściągalność składek członkowskich w 2021 r. wyniosła 86,78 %. ORL zdecydowała o umorzeniu należności z tytułu zaległych składek członkowskich na kwotę 14.663,51 zł, rozłożeniu na raty zaległych składek członkowskich w kwocie 15.076,93 zł.

Szczegółowe sprawozdania komisji problemowych stanowią załączniki do niniejszego dokumentu.

SEKRETARZ
Okręgowej Rady Lekarskiej
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

lek. Elżbieta Marcinkowska

PREZES
Okręgowej Rady Lekarskiej
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

dr n. med. Artur de Rosier